
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    119    DEL     14/02/2024 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI  IRRIGAZIONE PARCO PUBBLICO SITO 
IN VIA RUDI – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 LETT. A) 
D.LGS. N. 36/2023 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023 – CIG: 
B05208E92A 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   MANUTENZIONE VERDE URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 119 del 14/02/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

– VISTA  la  necessità  di  intervenire  con  la  realizzazione  dell’impianto  di 
irrigazione a servizio delle nuove alberature situate all’interno dell’area verde in via 
Rudi ;

– RITENUTO che detti interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, art.  50, lett.  a) mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

– RICHIAMATO,  altresì  l'art.  1,  comma  130  della  legge  145/2018  (Legge  di 
Stabilità) che innalza l'obbligo di ricorso al “MEPA” per acquisti di importi superiori ai 
5.000,00 euro;

– VERIFICATO,  in  esito  alle  risultanze  determinate  dalla  sopracitata  indagine  di 
mercato, di affidare i lavori in questione alla ditta “GARDEN PLAN S.r.l.” con sede in 
Pesaro (PU), Strada delle Regioni Km 1, partita IVA 02631410418 per l'importo di Euro 
3.100,00 oltre IVA di legge per complessivi Euro 3.782,00 - CIG: B05208E92A;

– VISTO l'esito del DURC attestante la regolarità contributiva della suddetta ditta;

– RICHIAMATO inoltre il comma 18 del già citato D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, in 
base al quale il contratto, a pena di nullità, è stipulato in modalità elettronica nel rispetto 
delle  pertinenti  disposizioni  del  codice dell’amministrazione digitael,  di  cui  al  decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

– DATO ATTO che la manutenzione in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui 
all’art.  1,  comma 629,  lett.  b)  della  legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015)  che  ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 
Gennaio 2015;

– CONSIDERATO che la sopracitata ditta affidataria,  in riferimento alla  Legge n. 
136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

– RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

Pratica n. 145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 119 del 14/02/2024 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare  alla ditta  “GARDEN PLAN S.r.l.” con sede in Pesaro (PU), Strada delle 
Regioni Km 1, partita IVA 02631410418 per l'importo di Euro 3.100,00 oltre IVA di legge 
per  complessivi  Euro 3.782,00,  i  lavori  di  realizzazione dell’impianto di  irrigazione a 
servizio delle nuove alberature situate all’interno dell’area verde in via Rudi – codice 
CIG: B05208E92A;

3) di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 
2015 (considerato che le forniture di beni con posa in opera, ai fini IVA, costituiscono in 
cessioni di  beni,  poiché la posa in opera assume una funzione accessoria rispetto alla 
cessione del bene – cfr. Circolare Agenzia delle Entrate 14/E del 27/03/2015);

4) di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad €. 2.196,00 compresa IVA in relazione 
alla fornitura di cui alla presente determinazione, con imputazione sul Capitolo 4530006 
"MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO:  ACQUISTI  E  PRESTAZIONI  DI 
SERVIZIO" del bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000;

5)  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

6)  di individuare nella persona del dirigente dott. Riccardo Benzi, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2024 

Pratica n. 145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 119 del 14/02/2024 Pag. 3 di 4



Firmato
Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 145 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 119 del 14/02/2024 Pag. 4 di 4


